
 

G.C. n.ro 95 del 01/06/2016 

CITTA’ DI COSSATO 

________________________________________________________________________________ 

 

COPIA 

  

 

G.C. n.ro 95 del 01/06/2016 
 

 
OGGETTO:   

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

 
L’anno duemilasedici addì uno del mese di giugno, alle ore 15:00 in COSSATO ed in 
una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta non pubblica, si è 
riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in oggetto sono presenti: 

 
         Presente Assente 
 

     1.       CORRADINO CLAUDIO Sindaco  X 
 
     2.       MOGGIO ENRICO Vicesindaco  X 
 
     3.       COLOMBO PIER ERCOLE Assessore  X 
 
     4.       FURNO MARCHESE CARLO Assessore  X 
 
     5.       BERNARDI CRISTINA Assessore  X 
 
     6.       BORIN SONIA Assessore  X 
 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA. 
 
 
Il Signor  CORRADINO CLAUDIO nella sua qualità di Sindaco, assume la 
Presidenza e, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in 
appresso. 
 

MODIFICA AL REGOLAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE. 
DOTAZIONE E MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE DEGLI STRUMENTI DI 
AUTOTUTELA 



 

G.C. n.ro 95 del 01/06/2016 

OGGETTO: Modifica al Regolamento del Corpo di Polizia Municipale. Dotazione e 
modalità di assegnazione degli strumenti di autotutela. 

 
 
Il Sindaco: 
 
 
PREMESSO che: 
 
- il DiCCAP – S.U.L.P.L. con nota assunta al protocollo in data 02/05/2016, ha 
richiesto che il personale della Polizia Locale venga dotato di strumenti di auto 
protezione quali manette e spray al peperoncino; 
 
- con deliberazione della Giunta Regionale è stato approvato il Regolamento 
regionale n. 11/R del 01/07/2008 per l’individuazione, caratteristiche e modalità di 
impiego degli strumenti di autotutela per gli operatori di polizia locale. In detto 
regolamento sono previsti i seguenti presidi di autotutela: 
-  manette; 
-  spray irritante; 
-  sfollagente – mazzetta di segnalazione in gomma; 
- tonfa in resina polimerica; 
I suddetti strumenti hanno scopi e natura esclusivamente difensivi e dissuasivi. 
 
- la dotazione e le modalità di assegnazione degli strumenti di autotutela debbono 
essere disciplinati nel regolamento del Corpo di Polizia Municipale ai sensi dell’art. 4 
del citato regolamento regionale; 
 
Ravvisata la necessità di dotare gli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale di 
strumenti di autotutela, che non sono classificati come arma e previsti dalla 
normativa regionale, ai fini della prevenzione e protezione dei rischi professionali, 
nonché per la tutela della incolumità personale; 
 
Richiamato il Regolamento del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Cossato 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 255 del 16/10/2006 e successive 
modifiche con Delibere di Giunta Comunale n. 2 in data 09/02/2009 e n. 153 in data 
03/06/2009; 
 
Visto il regolamento Regionale di cui al D.P.G.R. n. 11/R del 1/07/2008; 
 
Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
 
FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 
 
1) Di approvare la seguente modifica al Regolamento del Corpo di Polizia 

Municipale: 
 
Dopo l’art. 55 vengono introdotti gli articoli 55 bis, 55 ter e 55 quater con il seguente 
testo: 

 



 

G.C. n.ro 95 del 01/06/2016 

 
 

Art. 55 bis 
DOTAZIONI E MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE DEGLI STRUMENTI DI 

AUTOTUTELA 

 

In esecuzione dell’art. 4 del Regolamento Regionale di cui al D.P.G.R. n. 11/R del 
01/07/2008, sono assegnati a tutto il personale in servizio i seguenti strumenti di 
autotutela: 
- spray irritante; 
- manette; 
- mazzetta segnaletica/sfollagente in gomma; 
 

Art. 55 ter 
DOVERI DELL’ASSEGNATARIO DEGLI STRUMENTI DI AUTOTUTELA 

 

L’operatore di Polizia Municipale, cui sono assegnati gli strumenti di autotutela di cui 
al presente regolamento, deve: 
 a) verificare al momento della consegna la corrispondenza dei dati 
identificativi e le condizioni in cui gli strumenti di autotutela sono assegnati; 
 b) custodire diligentemente lo spray irritante e curarne la manutenzione; 
 c) applicare sempre e dovunque le misure di sicurezza non lasciando 
incustoditi gli strumenti di autotutela; 
 d) quando non portati addosso, ad esempio in prolungati servizi presso 
l’ufficio, custodire gli strumenti di autotutela in idoneo luogo; 
 e) al termine del servizio giornaliero, custodire nella cassaforte o 
armadietto di Servizio lo spray irritante; 

 
Art. 55 quater 

GESTIONE, CARICO E SCARICO DEGLI STRUMENTI DI AUTOTUTELA 

 

Il Responsabile del Servizio avrà il compito della tenuta dei registri di carico e scarico 
degli strumenti di autotutela di cui all’art. 5 Regolamento Regionale di cui al D.P.G.R. 
n. 11/R del 01/07/2008. 
 
2) Di riapprovare integralmente il Regolamento del Corpo di Polizia Municipale nel 

testo già integrato ed allegato quale parte sostanziale alla presente deliberazione: 
Allegato A. 

 
3) Di dare atto che la presente Deliberazione, in quanto avente per oggetto norme 

regolamentari, è soggetto alla duplice pubblicazione ed entrerà in vigore nelle 
forme e nei modi stabiliti dal comma 7 dell’art. 102 dello Statuto Comunale. 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
il sottoscritto, in qualità di Dirigente Settore Polizia Municipale, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento. 
 

IL DIRIGENTE 
Settore Polizia Municipale 

p.i. Ivano CARUSO 



 

G.C. n.ro 95 del 01/06/2016 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulatadal Sindaco; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
del Settore Polizia Municipale, Comandante Polizia Municipale Ivano CARUSO, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente; 
 
 

D E L I B E R A 

 
 
Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede. 

 
 

=============== 

 



 

G.C. n.ro 95 del 01/06/2016 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 

F.to  CORRADINO CLAUDIO 

 Il Segretario Generale 

F.to  BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 
 

QUESTA DELIBERAZIONE 

Reg. Albo n. 865 
 

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  09 giugno 2016 
al  24 giugno 2016 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267. 
 
Dalla residenza comunale addì  09 giugno 2016 
 

L’addetto alla pubblicazione 

BIANCHETTO ALESSANDRA 

 Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 
 
Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  09 giugno 2016 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 

Dalla residenza comunale addì  09 giugno 2016 
 
  Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 
 
 

SI CERTIFICA CHE: 
 
- La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ai sensi 

dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
- La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni 

consecutivi dal  09 giugno 2016 al  24 giugno 2016 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Addì ..     

  Il Segretario Generale 

..  

 
 

 
 


